
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 01/12/2025 
1

 

 

 
Edital nº. 182/2025-PROGESP                                                      

Boa Vista - RR, 01 de Dezembro de 2025. 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado 
pela portaria n.º 566/2025 – GR, de 15 de Outubro de 2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
 
1. Tornar público os currículos simplificados da comissão de verificação de pessoa indígena, 
conforme o ANEXO I. 

 
 
 
 

Rafael Lima Barros 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 01/12/2025 
2

 

 
 

 

ANEXO I – CURRÍCULOS SIMPLIFICADOS 

 

 

 

COMISSÃO DE CONFIRMAÇÃO DE PESSOA INDÍGENA 

CURRÍCULO SIMPLIFICADO 

 

 

 

INFORMAÇÕES:     

 Etnia Macuxi 

 

FORMAÇÃO 

 

 Graduação em Gestão territorial Indígena pela UFRR 

 Mestre em Desenvolvimento regional da Amazônia 
 

 

TRABALHOS DESENVOLVIDOS 

Participação como formadora na atividade de “Formação de jovens lideranças” que ocorrerá na 

comunidade indígena Jatapuzinho localizada na Terra Indígena Trombetas-Mapuera entre os dias 
17 e 23 de novembro de 2025; 

 

Participação como palestrante no evento TEKOKUGÛABA: Escola de Ciência e Governança 

Participativa, mesa: “Empreendedorismo nas aldeias: o que o território precisa?”, organizado pela 
UFPB e LMI (Laboratório Misto Internacional da França), em Rio Tinto – PB. Palestra voltada ao 

Povo Potiguara. 30 e 31/10/2025 

 

Membro e formadora no Programa de Extenção – Plano de Educação Permanente do Controle 
Social no âmbito do Subsistema de Saúde Indígena do SUS (SasiSUS) 2025-2026. 

 

Membro do Observatório de Direitos Humanos – ODH/ICJ/UFRR – desde 2022, tratando de temas 

sobre Direitos Indígenas. 

 

Membro da Comissão de elaboração a minuta de uma Instrução Normativa para o curso de Gestão 
Territorial Indígena, visando o acompanhamento dos programas de apoio e assistência aos 

estudantes do curso de Gestão Territorial Indígena (exemplo: Bolsa Permanência, auxílio 

alimentação, auxílio moradia e outros) - PORTARIA Nº 003/2025 – GESTÃO TERRITORIAL 
INDÍGENA/INSIKIRAN, de 20 de maio de 2025. 

 

Membro na Comissão de Seleção de Candidatos (as) ao Vestibular dos Cursos do Instituto 

Insikiran de Formação Superior Indígena/UFRR – ano 2025.  PORTARIA Nº 001/2025 – 
DIREÇÃO/INSIKIRAN, de 19 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 01/12/2025 
3

 

 
 

 

COMISSÃO DE CONFIRMAÇÃO DE PESSOA INDÍGENA 

CURRÍCULO SIMPLIFICADO 

 

 

 

 

INFORMAÇÕES:     

 Etnia Macuxi 

 

FORMAÇÃO 

 

 Graduação em Gestão territorial Indígena pela UFRR 

 Mestre em Antropologia Social 
 

 

 

TRABALHOS DESENVOLVIDOS 

 

 

 

 Antropólogo no Centro de Documentação Indígena CDI/RR 

 

 Antropólogo no Programa de Proteção a Criança e Adolescente do Ministério dos Direitos 

Humanos RR/BSB. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
  

Certifico que este Edital  

foi publicado em: 01/12/2025 
4

 

 
 

COMISSÃO DE CONFIRMAÇÃO DE PESSOA INDÍGENA 

CURRÍCULO SIMPLIFICADO 

 

 

 

INFORMAÇÕES:     

 

 Etinia Sateré Mawé 

 

FORMAÇÃO 

 

 Graduação em Graduação em Ciências Sociais 

 Mestrado em Antropologia Social. 

 Doutorado em Ciências Sociais 

 

 

TRABALHOS DESENVOLVIDOS 

 

Projeto de pesquisa - Fortalecimento das culturas alimentares do Norte: soberania alimentar e 

experiências de produção agroecológica para a promoção de saúde 

 

Proejtode pesuisa - Políticas Públicas, Gestão Territorial e Protagonismo Indígena no Vale do Javari 

 
Projeto de pesquisa - Institucionalização das ações indigenistas: identificação e análise da atuação 

de organizações não-governamentais em políticas públicas no Amazonas 

 

Projeto de pesquisa - Mapeamento das instituições governamentais e não-governamentais na 

Amazônia Indígena: cenários a serem refletidos 

Projeto de extensão - História e Conhecimentos Tradicionais dos Povos da Amazônia, ações em 

cinco municípios 
 

Projeto de extensão - Oficinas de Assessoria e Capacitação as Organizações Indígenas no Alto 

Solimões 

 

Projeto de extensão  - UFRR-YANOA: SUSTENTABILIDADE YANOMAMI 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 785/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/12/2025 11:22 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 785 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/12/2025 362cd33883

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

